



Fjordhesten Danmark - foreningen for avl og sport

www.fjordhest.dk

Formand:
Jes Boesen
jes@fjordhest.dk
Tlf. 61392119

Næstformand:
Flemming Strange-
Hansen
flemming@fjordhest.dk

Sekretær:
Merete Jacobsen
merete@fjordhest.dk

Kasserer:
Gert Skov Henriksen
gert@fjordhest.dk

Formand
avlskomiteen:
Susanne Fønsskov
susanne@fjordhest.dk

Formand
sportskomiteen:
Annette Ruhoff
Annette@fjordhest.dk



33 tilmeldte hingste til årets hingstekåring på Vilhelmsborg

Af Vivian V. Skøtt

Den sidste weekend i august indtager fjordhestene Vilhelmsborg. Der skal være hingstekåring, køreprøve, materialprøve. Vi har desuden et mål om at avl og sport skal gå hånd i hånd, og har der for som noget nyt også udbudt fjordhestechampionater.



Til selve hingstekåringen er der tilmeldt 17 2½-årige hingste, som skal forsøge at få deres første avlsgodkendelse. Der møder 6 3½-årige hingste frem, som alle skal bestå en køreprøve inden de kan komme videre. Til materialprøve og endelig kåring er der tilmeldt 7 hingste. Og endelig kommer der 3 ældre hingste, hvor de 2 på grund

af skader skal opnå deres endelige kåring i år.

Kl. 19.00 fredag aften starter vi med de 3½-årige hingstes køreprøve. Lørdag formiddag fortsætter vi med materialprøve for de 4½-årige hingste. Her skal hingstene løsspringes, rides under egen rytter samt under fremmed-rytter. Formålet med materialprøven er, at teste vores fjordhestes frem-

ragende brugsegenskaber.

Lørdag eftermiddag skal alle hingstene gennem dyrlægecheck og vores 2½-årige hingste vises for dommerne for første gang.

Søndag bliver alle hingste mønstret og vist løse og herefter begynder fraseroteringerne at ske.

Det er denne weekend du som hoppeejer har muligheden for at se, hvilke

hingste der skal bruges i fremtiden. Men er du bruger-rytter eller kusk, er det også her, der er mulighed for at lave en god handel. Ikke alle hingste bliver godkendt til avl, men der er stadig tale om gode brugsheste, som kvalitetsmæssigt ligger over middelt.

På www.fjordhest.dk er der tilmeldingsblanket til camping og fællesspisning.

Fjords got talent...

Hvad er nu det for noget pjat? – en overskrift på engelsk – skulle det være nødvendigt i Lille Danmark, hvor vi jo taler og skriver dansk? Ja, det er nødvendigt, specielt hvis vi skal have fokus på, at fjordhesten er en meget populær hest i de engelsktalende lande. Sommeren er show-sæson og i USA fejrer fjordhestefolket i Midtvesten, at deres forening har eksisteret i 25 år. Mere end 100 heste deltager og aktiviteterne er talrige. Blandt andet inviteres til gallashow med "Fjords got talent" som tema. Inspirationen kommer sikkert fra de utallige reality-shows, som fjernsyns-kanaler kappes om at underholde deres seere med. Vi kan lære af fjordmiljøet i USA, at det ikke er forbudt at være begejstret over, at vi i fjordhesten har en race, der er både charmerende og alsidig.

Fjordhesten Danmark har avlen som sit basismråde. Nogle synes, at det lyder kedeligt. Men det avlsarbejde, der i årtier målrettet har sigtet på at opdrætte en alsidig fjordhest med kompetencer inden for både kørsel, spring og dressur samt en hest, der også trives med at være familiens cen-

trum i hyggestunder, skal vi skønne på. Det er de dygtige opdrættere, vi kan takke for, at der i år 2010 er spændende heste til rådighed, hvad enten brugerne vil konkurrere eller hygge, og en del gør faktisk begge dele.

Igennem mange årtier har Danmark eksportet avlsheste til de fleste fjordhestelands i Europa. Nogle er nået helt til Schweiz, hvor fjordhesteforeningen i juli har fejret, at den har eksisteret i 35 år. Samme fødselsdag fejrer den belgiske forening i september. I august er der 55 års jubilæum i Holland. Den nye eksport-trend er, at vi nu også sælger heste til ryttere og kuske, ikke mindst til moderlandet Norge, hvor seks danskopdrættede heste i juli deltog i årets største stævne med Norgesmesterskab og masser af andre klasser. En af de seks blev nr. 4 i Norgesmesterskabet og vandt også grenmesterskabet i spring.

I 2011 er det 80 år siden, det i Danmark blev besluttet at sætte avlsarbejdet i system. Den første stambog blev udgivet 10 år senere, altså i 1941. Hvis det skal fejres til næste år, så kunne det måske ske i form af en masse opvisninger på dyrskuer og andre steder med "Fjords got talent" som tema. Ideen er til fri afbenyttelse og der er masser af fjordheste med talenter over det ganske land. birgit@fjordhest.dk

FVK Kvadrillen 2010

Traditionen tro lavede Fjordhestens Venner Kronjylland igen i år kvadrilleindslag ved Landbrugsmessen på Gl. Estrup. Der blev vist forhindringskørsel med maratonvogne og 16 rytterne havde lavet deres egen Michael Jackson kvadrille. Efterfølgende blev denne kvadrille inviteret til Landsskuet i Herning, hvor 10 ryttere i alt gav opvisning 4 gange.

Af: Helene Eriksen

Grundidéen bag vores kvadrille har i år været, at vise folk at fjordhesten kan mere end at skidte, trave og galloppe. Vi har bevidst valgt at hæve niveauet lidt fra de tidligere år, og vi synes virkelig det har givet et godt



resultat! Vi havde i år blandt andet indlagt schenkelvingninger, små volter og volte tilbage i vores program. Vi havde valgt at lave et Michael Jackson tema, hvor alle rytterne var klædt i sort med et guld tørklæde, solbriller og én hvid handske. Hestene havde skiftevis sorte og hvide bandager og underlag på, og så red vi selvfølgelig til et remix af Michael Jackson's "Black and White".

Alt i alt skabte det en rigtig

god helhed, og vi fornemede klart at publikum fangede vores ide og rockede med på sidelinjen. Det var en fed fornemmelse, og vi føler selv det gav Fjordhesten en utrolig god reklame.

Men udover selve opvisningerne skal der også nævnes den fornøjelse det har været at mødes til kvadrilletræning. Vi har alt i alt mødtes en 7 - 8 gange til træning, og hver gang har det været med kage og kaffe

og masser af hygge. Hvilket nok er grunden til at nogle deltagere er kørt langt for at være med. Kvadrillen har haft et utrolig godt sammenhold, og jeg har også en klar fornemmelse af, at flere af rytterne har udviklet sig undervejs. Vi har haft flere juniorryttere med i år, og de har virkelig gjort et godt stykke arbejde. Blandt rytterne har det været en ren tøjsetur, men blandt hestene har der været overvægt til hankønssiden. I Herning kunne vi således fremvise 1 hoppe, 7 vallaker og 2 avlshingste.

Til slut skal der lyde en stor tak til alle der var med til at gøre kvadrillen mulig. Forældre, bedsteforældre og kæresten, som chauffører, hjælpere, vandbærer og sidst men bestemt ikke mindst vores trofaste fløjter Steen Thomsen.

FVKs kvadrille i Herning Gl. Estrup kvadrillen bestod desuden af

Tina Christensen /Jost (Cit-

rus Klatrup/Hedegårdens Asterix) Kathrine Bombholt – Mastrups Chap(Hovdaren/Risdals Rix) Helene Eriksen/Donau Tidsebjerg (Frederik Skov/Rei Halsnæs) Marlene Katholm – Vesters Pyrus (Hilder/Gnist) Kristine Gørup/LI. Engesvangs Jarl (Birk Halsnæs/Kvik Halsnæs) Sif Michaelsen – Monty Pyton Josefine Gørup/Svantevit (Tunaren/Filur) Maria Albrektsen – Zeus Michell Pedersen/Fuzzy Stanstorp (Dukat Halsnæs/Mikkell Stanstorp) Maja Schmidt – Lucas Kap-

tain (Lei Rud/Barney) Katrine Steen/Ivan Bøgely (Tunaren/Rei Halsnæs) Trine Flecks – Zicco Fjordlyst (Tornhøjs Canut/Pikant Halsnæs) Josefine Rønstrup/Heebølls Tiny(Amon Romeo/Cæsar Halsnæs) Line Nielsen – Lyngholms Balou (Birk Halsnæs/Monolitt) Charlotte Mouritsen – Castor Tidsebjerg (Valder Halsnæs/Odin Halsnæs) Mette Flecks – Pia Bakkely (Orm/Barney)